As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação 

orçamentária própria, prevista no orçamento do Poder Executivo Municipal de Araponga/MG, 

para exercício de 2025. 

3.0 – DO VALOR ESTIMADO: 

3.1 - O valor global estimado para contratação será de R$ 35.469,50 (trinta e cinco mil e 

quatrocentos e sessenta e nove reais e cinquenta centavos). 

3.2 – A pesquisa de preços foi realizada nos termos do art. 23, §1º, da Lei Federal nº 

14.133/2021, utilizando como principais fontes o Portal Nacional de Contratações Públicas-

PNCP, com consulta a dados de contratações similares realizadas por outros municípios, e

[...]

• Conformidade legal e técnica: A prestação dos serviços deverá estar em 

conformidade com as exigências legais, normas regulamentadoras e normas técnicas 

vigentes da ABNT. 

9. Do Valor e Forma de Pagamento 

O valor total estimado para a contratação é de R$ 35.469,50 (trinta e cinco mil e quatrocentos 

e sessenta e nove reais e cinquenta centavos). O pagamento será realizado até o décimo 

dia útil de cada mês durante a vigência do contrato e mediante a apresentação de Nota 

Fiscal e após atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021. 

10. Descrição da solução como um todo